下野市公民館運営審議会 議事録 (要旨)

審議会名等  令和３年度第３回公民館運営審議会

日   時  令和３年１０月２８日（木） 午後９時３０分～１１時００分

場   所  南河内公民館 視聴覚室

委   員  出席者  小林 溶子、小貫 シゲ子、人見 佳代子、倉井 典子

菅沼 みや子、石崎 勝二、石田 節男、兼丸 起子

舘野 紀子、津野田 久江、上野 文夫、高木 香奈子

中澤 真智子

欠席者  諏訪 佳恵、谷萩 昌道

教育委員会  教育長           石﨑 雅也

生涯学習文化課長      浅香 浩幸

       国分寺公民館長       神山 裕

       石橋公民館長        櫻井 亜佐美

南河内公民館長       齋藤 光利

       南河内東公民館長      大島 浩司

公開・非公開の別 （ 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 人  ０人

報道機関   ０人

議事録（要旨） 作成年月日 令和３年１１月１２日

１ 開 会         南河内東公民館長 大島 浩司

２ 委員長あいさつ     小林 溶子

３ 教育長あいさつ     石﨑 雅也

４ 議 事

  （１）令和３年度公民館事業中間実績報告について

  （２）評価マニュアル（案）について

  （３）その他

（１）令和３年度公民館事業中間実績報告について

小林委員長

事務局

審議事項 議事(１)「令和３年度公民館事業中間実績報告について」

審議する。

事務局からの説明を求める。

議事（１）について 下野市公民館利用状況調べについて全館の利

用件数、利用人数の説明。（南河内公民館は５月より生涯学習情報セ

ンターの利用件数、人数を明記。８月11日～３１日自主サークル貸出

し自粛要請、夜８時以降自粛要請。８月２０日～９月３０日は８月の

対応と同様。国分寺公民館は８月２４日よりサテライトオフィス開始

のため利用人数にカウントあり。）

中間報告に対して委員より「公民館講座受講状況について」質問あ

り。「申込人数が募集より多い講座について抽選はあるか。または次

年度に再度講座の計画が可能であるか」に対し４館それぞれに説明。

「国分寺公民館」

全中止３講座（コロナウィルス感染防止のため）募集より多い講座

２講座。定員割れした講座については来年度も企画している。

「石橋公民館」

全中止２講座（コロナウィルス感染防止のため）コロナ禍募集制限

があるため若干の定員超過の時は受け入れし、それ以外は抽選とす

る。講座で何コマか中止になったものは来年度も企画している。コロ

ナで中止した講座については実行できる範囲で延期し実施している。

「南河内公民館」

全中止１講座（コロナウィルス感染防止のため）コロナで中止した

講座については実行できる範囲で延期し実施している。定員より超え

る申込があった講座については来年度も企画している。

「南河内東公民館」

全中止講座３講座（募集人数が集まらなかったため、コロナウィル

ス感染防止のため）コロナで中止した講座については実行できる範囲

で延期し実施している。募集より多い講座は抽選を実施している。定

員より超える申込があった講座については来年度も企画している。

続いて委員からの意見質問について事務局から回答。

「石橋公民館・ママナビについて」

学校、学校教育課、小中学校長会なしには進められない講座である

回答＝令和４年度に新設する南河内小中学校の運営を見ながら、第二

中学校区と併せて学校と協議しながら同様の講座の開催も検討して

いく。

「南河内東公民館・他館でのスマホ講座開設の積極的な検討を要望」

回答＝国分寺公民館は来年度に講座を企画を予定。南河内公民館は令

和３年の「大人生活塾」に一コマデジタル講座を実施。

「東の飛鳥、下野国の成立など下野市の歴史を学ぶ講座をたくさん設

けてほしい」

回答＝引き続きより良い講座を継続する。

「コロナで公民館事業、サークル活動が中止。公民館まつりも中止。

代わりの代替案での活動成果の報告を期待している。」

小林委員長

上野委員

事務局

回答＝コロナ収束後、より一層事業活動を進められよう４館それぞれ

尽力する。コロナの影響もあり、従来の公民館まつりという開催は難

しいが、公民館発展のため工夫し開催に向けて検討する。

「国分寺公民館・公民館事業や講座、自主サークル活動日以外に市の

事業や会議を設けてもらいたい」

回答＝国分寺公民館での回答。事前に自主サークルの活動を把握し、

公民館講座は活動日を外すよう取り組んでいる。本庁に近いため国分

寺公民館が会場として使用頻度が高いと思われる。今後は他館も会場

として検討していく。

 中間報告の実績報告、事前の質問の回答について事務局からの説明

が終了したが、他に何か質問はないか。

報告にあったスマホ講座だが、申込者が多く切望している講座である

のに開催が２回なのはなぜか。

 年度で講座の予定を組んでいることと講師の予定や他の講座との

兼ね合いもある。しかし好評な講座のため今後も継続して実施する。

（２）評価マニュアル（案）について

小林委員長

事務局

石田委員

小林委員長

次に議事（２）「評価マニュアル（案）について」審議する。

事務局からの説明を求める。

前回の「公民館評価マニュアル」（案）について赤字で修正・追加し

た箇所の説明をする。

事務局で修正・追加したマニュアルに対して質問があれば意見を求

める。

令和３年度の実績、評価をして初めて疑問などが生じる。そこで初め

てこのマニュアルが必要であるかが判断される。ゆえに今回はこの評

価マニュアルで進めるべきである。

 石田委員の言う通り令和３年度の実績・評価はこのマニュアルで進

め令和４年に検討してみてはどうか。ほかに意見があれば意見を求め

る。

 意見がないため了解したとみなしこのマニュアルで実績・評価を実

施する。

（３）その他

事務局

・令和２年度 下野市公民館評価報告書は中に説明文を入れて市のＨＰ

に掲載を案内

・公民館だより 第 13 号 配付

・国分寺公民館での作品展示の案内

・国分寺公民館での特別支援学級の作品販売

・石橋公民館思い出の写真展について

・石橋複合施設利用者説明会の開催について

・石橋複合施設の工事工程表の案内

 １０月引き渡し予定。１２月上旬オープン予定。現場見学、内覧会は

随時報告する。

質問がなければ本日の会議は以上で終了する。

閉会